Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022070100215

215

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.720, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando
o que consta no processo administrativo nº 23107.016607/2022-32, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, regulado pelo Edital
PROGRAD nº 42/2021, referente a Área 08 - Matemática: Educação Matemática, conforme relação a seguir.

CAMPUS DE RIO BRANCO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (CCET)
Área 08 - Matemática: Educação Matemática

. Inscrição Nome Nota Final Candidatos Aprovados para a(s) Vagas Cadastro de Reserva

. Geral Pessoa com Deficiência Negros Geral Pessoa com Deficiência Negros

. 3842 Lahis Braga Souza 13,52 1º

. 3943 Osmar Pedrochi Junior 12,34 1º

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União (DOU).

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.111, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O(A) Pró-Reitor(a) Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº 23109.007623/2022-14; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 32/2022, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Ensino da Matemática, em que fora aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos
Jamil Ferreira e Fernanda Soares Veríssimo.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 637, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o que consta do Processo
de nº. 23113.046961/2021-94; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos
para Professor Efetivo do Departamento de Engenharia Química/Cidade Universitária
Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº 001/2022, publicado no D.O.U. em
21/01/2022, e no Correio de Sergipe em 22/01/2022, retificado através dos Editais de
Retificação nº 1, 2 e 3, publicados no DOU em 10/02/2022, 07/03/2022 e 26/04/2022,
respectivamente, e Edital Complementar, publicado no D.O.U em 18/03/2022, conforme
informações que seguem:

. Matérias de Ensino Fenômenos de Transporte

. Disciplinas Mecânica dos Fluidos; Transferência de Calor; Transferência de Massa; Laboratório de
Fenômenos de Transporte; Fenômenos de Transporte I e II; Tópicos Especiais em
Fenômenos de Transporte

. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: LICIANNE PIMENTEL SANTA ROSA - 77,62

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ROSALVO FERREIRA SANTOS
PORTARIA Nº 638, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o que consta do Processo de nº. 23113.046290/2021-72; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo do Departamento de Matemática/Cidade Universitária Prof. José Aloísio
de Campos, objeto do Edital nº 001/2022, publicado no D.O.U. em 21/01/2022, e no
Correio de Sergipe em 22/01/2022, retificado através dos Editais de Retificação nº 1, 2 e
3, publicados no DOU em 10/02/2022, 07/03/2022 e 26/04/2022, respectivamente, e Edital
Complementar, publicado no D.O.U em 18/03/2022, conforme informações que seguem:

. Matérias de
Ensino

Matemática Pura, Matemática Aplicada e Cálculo

. Disciplinas Fundamentos de Matemática, Álgebra Linear I, Álgebra Linear II, Estruturas Algébricas I,
Estruturas Algébricas II, Introdução à Teoria dos Números, Introdução às Curvas Algébricas,
Álgebra de Tensores, Análise na Reta, Introdução à Teoria da Medida, Introdução à Teoria

das Distribuições,
. Teoria Qualitativa das Equações Diferenciais Ordinárias, Curvas e Superfícies

Parametrizadas, Geometria Euclidiana Plana, Tópicos de Álgebra, Tópicos de Geometria e
Topologia, Tópicos de Análise, Introdução à Topologia, Análise I, Análise II, Análise III,

Introdução à Análise Funcional,
. Espaços Métricos, Matemática Pura, Geometria Não-Euclidiana, Cálculo Numérico I e II;

Matemática Discreta; Matemática Financeira; Cálculo das Variações; Método de Elementos
finitos; Fundamentos de álgebra para Computação; Tópicos de Matemática Aplicada;

Fundamentos de
. Matemática para Computação; Programação Linear; Introdução a Computação Gráfica;

Introdução à Teoria dos Grafos; Álgebra Linear Computacional; Modelagem Matemática;
Otimização Combinatória, Introdução à Teoria dos Jogos; Tópicos de Matemática Aplicada

II e III, Cálculo I, Cálculo II, Cálculo III, Cálculo IV, Vetores e Geometria Analítica,
. Matemática Básica, Equações Diferenciais Ordinárias, Equações Diferenciais Parciais, Variáveis

Complexas, Tópicos de Cálculo e Tópicos de Equações Diferenciais
. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I
. Regime de

Trabalho
Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla
Concorrência

1º LUGAR: CAYO RODRIGO FELIZARDO DÓRIA - 79,61
2º LUGAR: JONISON LUCAS DOS SANTOS CARVALHO - 70,20

3º: FRANCIELE CONRADO DOS SANTOS - 62,98

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ROSALVO FERREIRA SANTOS

PORTARIA Nº 645, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o que consta do Processo
de nº. 23113.045701/2021-67; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos
para Professor Efetivo do Departamento de Fonoaudiologia/Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho, objeto do Edital nº 001/2022, publicado no D.O.U. em
21/01/2022, e no Correio de Sergipe em 22/01/2022, retificado através dos Editais de
Retificação nº 1, 2 e 3, publicados no DOU em 10/02/2022, 07/03/2022 e 26/04/2022,
respectivamente, e Edital Complementar, publicado no D.O.U em 18/03/2022, conforme
informações que seguem:

. Matérias de Ensino Ciclos II, III e IV de Fonoaudiologia

. Disciplinas Tutorial e Habilidades em Audiologia, Estágio Supervisionado em Audiologia,
Trabalho de Conclusão de Curso, Optativas, Fórum dos Estágios Supervisionados,

Palestras/Seminários, Práticas de Ensino na Comunidade
. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I
. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
. Resultado Final
. Ampla Concorrência 1º LUGAR: MARIANE PERIN DA SILVA COMERLATTO - 81,91

2º LUGAR: ADEMIR ANTONIO COMERLATTO JUNIOR - 79,81
3º LUGAR: HUMBERTO DE OLIVEIRA SIMÕES - 75,79

4º LUGAR: GEORGEA ESPINDOLA RIBEIRO - 74,15
5º LUGAR: ISABEL CRISTINA SABATINI PEREZ RAMOS - 63,18

. Cotas (Lei nº 12.990/2014) 1º LUGAR: ISABEL CRISTINA SABATINI PEREZ RAMOS - 63,18

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ROSALVO FERREIRA SANTOS
PORTARIA Nº 646, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o que consta do Processo
de nº. 23113.002440/2022-37; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos
para Professor Efetivo do Departamento de Comunicação Social/Cidade Universitária
Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº 001/2022, publicado no D.O.U. em
21/01/2022, e no Correio de Sergipe em 22/01/2022, retificado através dos Editais de
Retificação nº 1, 2 e 3, publicados no DOU em 10/02/2022, 07/03/2022 e 26/04/2022,
respectivamente, e Edital Complementar, publicado no D.O.U em 18/03/2022, conforme
informações que seguem:

. Matérias de Ensino Direção de Arte e Editoração eletrônica

. Disciplinas Editoração Eletrônica; Direção de Arte para Publicidade e Propaganda; Produção
Gráfica; Criação Publicitária

. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: ANDRÉ BOMFIM DOS SANTOS - 80,24
2º LUGAR: ERNA RAISA LIMA RODRIGUES DE BARROS - 77,38

3º LUGAR: MICHEL DE OLIVEIRA SILVA - 77,05
. Cotas (Lei nº 12.990/2014) 1º LUGAR: MICHEL DE OLIVEIRA SILVA - 77,05
. Cotas (Decreto nº

3.298/1999)
Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ROSALVO FERREIRA SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-01T10:20:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial